PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA

DE IBITINGA

Ofício n2  572/2018

Ibitinga, 15 de Maio de 2018

Câmara Municipal lIbitinga

EIIIIIIIIIIII 	III
Protocolo Geral n° 1614/2018

Data: 17/05/2018 Horário: 14:54
Legislativo - MTR 25612018

Assunto: Responde requerimento do ilustre vereador Marco Antônio da Fonseca,

sobre problemas da Balsa Municipal

Ilustríssimo Presidente,

Acusamos o recebimento dos Requerimentos protocolizados nesta Câmara Municipal sob n2

1033/2018 (Requerimento n2  223/2018) sobre problemas da Balsa Municipal

Segue em anexo, como parte integrante da presente resposta, a nota técnica sobre a

questão para apreciação do nobre edil.

Atenciosamente,

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES

Prefeita Municipal

11m2  Sr.

ANTÔNIO ESMAEL ALVES DE MIRA

M.D. Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga

IBITINGA/SP

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - 14.940-000
telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001
www.ibitingam.gov.br  - CNPJ 45.321.460/0001-50

Ao Gabinete da Prefeita

Ibitinga, 02 de maio de 2018.

Exma. Sra. Prefeita Municipal
Cristina Maria Kalil Arantes

Assunto: Resposta ao requerimento n° 223/2018

Em resposta ao requerimento do ilustre vereador Marco Antônio da Fonseca,
protocolizado nesta Câmara Municipal sob n° 1033/2018 (Requerimento 223/2018),
informamos que:

Segue em anexo relatório de ocorrências da Balsa Municipal, da qual
menciona-se as datas ou períodos em que a Balsa foi interditada ou deixou de operar,
os motivos para esse não funcionamento, os gastos que se teve com cada problema
ou reparo relatado, e no final do relatório encontra-se a data da última interdição.

Cabe ressaltar que, eventualmente e por períodos pequenos de tempo, a Balsa
não operou por motivos de segurança e até mesmo para evitar danificar alguns
componentes mecânicos, porque o rio encontrava-se com uma quantidade muito
grande de aguapés.

Sendo o que tínhamos para o momento, aproveitamos para renovar os votos de
estima e consideração.

João Anselráo Montanari da Cunha
Secretário de Serviços Públicos

1

RELATÓRIO DE OCORRÊNCIAS DA BALSA MUNICIPAL

PERÍODO MOTIVOS GASTOS

1/1/2017 Balsa não operou, feriado nacional (Confraternização Universal).

De 27/01 a 01/02/2017 Balsa interditada, pois a bomba d'água de combate a incêndio

apresentou vazamentos. Bomba foi trocada.

1.750,00

De 01/02 a 21/02/2017 Balsa interditada, foi constatado que o motor apresentava problemas

aparentes no cabeçote. Motor retirado para conserto.

4.938,70

De 19/03 a 23/03/2017 Balsa interditada, entrou água no carter do motor, sendo novamente

retirado.

-

25/3/2017 Balsa interditada das 8:30 até as 10:30h, para reparar problema na

engrenagem do acelerador localizada na bomba injetora.

-

De 03/04 a 04/04/2017 Balsa interditada, para trocar cabo do acelerador da bomba injetora

quebrado.

100,00

11/4/2017 Balsa interditada, das 07:00 as 09:OOh para soldar o suporte da

tubulação dos gases de escape.

380,00

14/4/2017 Balsa não operou, feriado nacional (Paixão de Cristo). -

De 16/04 a 19/04/2017 Balsa interditada, quebrou o miolo do borrachão da caixa seca

(reversor).

120,00

16/5/2017 Balsa não operou, das 07:00 as 10:00h para vistoria da empresa Auto

Ship Certificadora de Embarcações Ltda.

1.060,00

De 10/07 a 16/07/2017 Balsa interditada, retirada do motor para revisão e reaperto de

cilindros, realizado limpeza do tanque de combustível, conserto de

vazamento de fumaça na junta de tubagem, troca da mangueira de

combustível que estava furada.

1.840,95

17/7/2017 Balsa não operou, realizado limpeza da praça de máquinas, instalação

de rádio comunicador, colocação de manta de lã de vidro no

escapamento. E, no final do dia foi realizado nova vistoria para sanar

todas as exigências da empresa certificadora.

1.481,01

24/7/2017 Balsa interditada, das 07:00 as 08:30h para troca do motor de partida

que apresentava defeitos.

651,60

1/9/2017 Balsa interditada, para realizar limpeza no sistema de refrigeração do

motor (limpeza do trocador de calor, motor, reversor e caixas dos

ralos), necessário pois a temperatura do motor estava se

apresentando alta.

390,00

8/9/2017 Balsa interditada, das 07:00 as 15:30h para troca da bomba

alimentadora (diesel) e filtros.

460,00

De 14/09 a 15/09/2017 Balsa interditada, para troca da curva do cano de combustível

localizado próximo ao tanque. Volta a funcionar as 09:OOh do dia

15/09.

-

De 18/09 a 23/09/2017 Balsa interditada, para retirada do eixo propulsor da hélice, sendo

realizado o balanceamento e os reparos necessários. Volta a funcionar

as 09:OOh do dia 23/09.

420,00

8/10/2017 Balsa interditada, a partir das 10:30h para troca dos cabos de aço da

rampa de embarque.

251,52

De 23/11 a 28/11/2017 Balsa interditada, a partir das 15:00h para troca da bomba diesel

(manual), troca de parafusos da caixa seca e do mancai do reversor.

140,00

7/12/2017 Balsa interditada, para recarga nas baterias que se encontravam com

cargas baixas.

19/12/2017 Balsa interditada, das 08:30 as 17:00h para reparar vazamento no

cotovelo do tanque de combustível.

-

25/12/2017 Balsa não operou, feriado nacional (Natal). -

29/12/2017 Balsa interditada, para troca da abraçadeira do cano de água do trocar

de calor do reversor que se rompeu.

-

1/1/2018 Balsa não operou, feriado nacional (Confraternização Universal). -

De 06/02 a 07/02/2018 Balsa interditada, para limpeza da praça de máquinas e vistoria, sendo

realizado a inspeção com testes de ultrassom no casco da

embarcação.

1.636,50

De 05/03 a 07/03/2018 Balsa interditada, para a troca do reversor e borrachão do reversor,

pois o mesmo quebrou. Volta a operar as 16:00h do dia 07/03.

11.820,00

De 12/03 a 14/03/2018 Balsa interditada, para colocação de novos verdugos de popa,

instalação de bomba de porão com sensores contra alagamento.

Realizada nova inspeção da empresa certificadora e sanado todas as

exigências. Volta a operar as 13:00h do dia 14/03.

1.467,62

De 20/03 a 27/03/2018 Balsa interditada, foi constatado que a ponta do eixo propulsor estava

com a rosca espanada, sendo necessário retirar o eixo, a hélice e o

leme. Realizado o reparo necessário, também foi soldado a ponta do

leme. Após a recolocação do eixo e montagem do leme, houve o

rompimento do cano que liga a caixa mar aos ralos, sendo também

devidamente reparado. Volta a operar as 14:00h do dia 27/03.

420,00

30/3/2018 Balsa não operou, feriado nacional (Paixão de Cristo).

De 07/04 a 12/04/2018 Balsa interditada, quebrou o eixo da bomba d'água do motor da balsa.

Realizado o conserto do eixo e trocado o rotor da bomba d'água.

735,40

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4